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Artikel 1. DEFINITIES 

 

De onderstaande definities hebben in het kader van deze algemene voorwaarden de volgende 

betekenis: 

 

• Belastingdienst: De (Rijks)belastingdienst, zoals omschreven in de Uitvoeringsregeling 

Belastingdienst 2003, in dit kader optredend als gegevensverstrekker; 

 

• Deelnemer: Een gemeente of een waterschap, of een gemeenschappelijke regeling, of 

een extern / commercieel invorderingsbureau dat op grond van een gemeente of een 

waterschap of een gemeenschappelijke regeling verkregen mandaat, een 

akkoordverklaring heeft afgegeven en heeft voldaan aan alle eisen die in deze algemene 

voorwaarden en in de Handleiding worden gesteld aan een deelnemer; 

 

• Akkoordverklaring: Een schriftelijke verklaring van een deelnemer aan de 

gegevensuitwisseling met de (Rijks)belastingdienst, waarin deze deelnemer toezegt zich 

aan de inhoudelijke bepalingen van deze voorwaarden en de Handleiding te houden; 

 

• Externe invorderingsmedewerker: Een daartoe aangestelde of benoemde medewerker 

van een deelnemer die, al dan niet in de hoedanigheid van belastingdeurwaarder,  

invorderingswerkzaamheden ter zake van gemeentelijke en/of waterschapsbelastingen 

uitvoert; 

 

• Belastingschuldige: Degene te wiens naam minimaal één dwangbevel is betekend op 

basis van invorderbare gemeentelijke en/of waterschapsbelastingen. 

 
• Audit: Jaarlijkse controle, uitgevoerd door een onafhankelijke registeraccountant zoals 

beschreven in artikel 6. 
 

• Bankgegevens: Op naam van de belastingschuldige staande bankrekeningnummers 
zoals deze blijken uit de bestanden ten behoeve van rekeningenbeheer. Het betreft hier 

uitsluitend de bankrekeningnummers welke de (Rijks)belastingdienst van de bancaire 
instellingen of van de belastingschuldige heeft ontvangen;    

 
• Kentekenregistergegevens: Het betreft gegevens afkomstig van de Rijksdienst  

Wegverkeer (RDW) betreffende de belastingschuldige, bestaande uit de datum van het 
afgegeven kenteken, de naam-, adres- en woonplaatsgegevens van de houder van het 
kenteken, het merk en type motorvoertuig; 
 

• Handleiding: Document waarin voor de uitwisseling noodzakelijke technische en 

gedetailleerde procesbeschrijvingen nader zijn gespecificeerd. 
 

• Werkgeversgegevens: Het betreft gegevens uit de Loonheffingsadministratie bestaande 
uit het BSN, alsmede naam en adres van één of meerdere verschillende werkgevers die 
voor een belastingschuldige aangifte Loonheffing c.q. inkomstenbelasting heeft of hebben 
gedaan over het jaar voorafgaand aan het jaar waarin de opvraging plaatsvindt. 

 
• Portaal: De technische middelen om deze gegevensverstrekking te kunnen faciliteren. 

Artikel 2. TOEPASSELIJKHEID 

 
1) Afwijkingen van en aanvullingen op de deze algemene voorwaarden zijn uitgesloten; 
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2) De toepasselijkheid van voorwaarden van deelnemers wordt door de (Rijks)belastingdienst 

hierbij uitdrukkelijk van de hand gewezen; 

 
3) Deze gegevensverstrekking ziet uitsluitend op de volgende categorieën persoonsgegevens: 

bank-, kentekenregister-, teruggave- en werkgeversgegevens; 

 
4) De (Rijks)belastingdienst stelt de deelnemers een Handleiding ter beschikking ten aanzien 

van deze gegevensverstrekking. In de Handleiding zijn voor de uitwisseling noodzakelijke 

technische en gedetailleerde procesbeschrijvingen nader gespecificeerd vastgelegd 
omtrent de gebruikmaking van deze voorziening. 

 

Artikel 3. VOORWAARDEN 

 
1) Gemeenten of gemeenschappelijke regelingen kunnen van deze gegevensverstrekking 

gebruik maken, indien zij bij de invordering van de gemeentelijke belastingen 
gebruikmaken van de mogelijkheid tot het leggen van beslag in het kader van de 
tenuitvoerlegging van een dwangbevel of tot het doen van een vordering op grond van 
artikel 231 Gemeentewet juncto artikel 19 Invorderingswet 1990 (IW 1990); 

 
2) Waterschappen of gemeenschappelijke regelingen kunnen van deze gegevensverstrekking 

gebruik maken, indien zij bij de invordering van de waterschapsbelastingen gebruikmaken 
van de mogelijkheid tot het leggen van beslag in het kader van de tenuitvoerlegging van 
een dwangbevel of tot het doen van een vordering op grond van artikel 44i 
Waterschapswet juncto artikel 19 Invorderingswet 1990 (IW 1990); 

 
3) Externe/commerciële invorderingsbureaus kunnen van deze gegevensverstrekking gebruik 

maken, indien zij daartoe een opdracht gekregen hebben van een gemeente, waterschap 
of een samenwerkingsverband van een of meerdere gemeentes en /of waterschappen en 
zij verder aan alle gestelde voorwaarden voldoen; 

 
4) De deelnemer kan gebruik maken van deze gegevensverstrekking, indien op basis van 

artikel 43c van de Uitvoeringsregeling Algemene wet inzake rijksbelastingen 1994, de 
geheimhoudingsplicht bedoeld in artikel 67, eerste lid van de Algemene wet inzake 

rijksbelastingen (AWR) niet geldt; 

 
5) Indien een partij wenst deel te nemen aan deze gegevensverstrekking dient deze zich als 

zodanig te laten registreren bij de (Rijks)belastingdienst.  
 

6) Deelnemers kunnen van deze gegevensverstrekking gebruik maken indien zij voldoende 
rekening houden met de wettelijke rechtsbescherming van betrokkenen, in het bijzonder 
de geheimhoudingsplicht en de privacybescherming (rechtmatigheid, behoorlijkheid en 

transparantie) en registratie gebruik Burgerservicenummer (BSN); 

 
7) De deelnemers aan deze gegevensuitwisseling met de (Rijks)belastingdienst gebruiken, 

op basis van titel IV, hoofdstuk XV §4 Gemeentewet of op basis van titel IV, hoofdstuk 
XVIII Waterschapswet, de verstrekte gegevens uitsluitend voor het doen van vorderingen, 
het betekenen en tenuitvoerleggen van dwangbevelen als onderdeel van de bedoelde 
invordering. 

 
8) Bij wijziging van relevante omstandigheden – zoals bijvoorbeeld een wetswijziging – die 

van invloed is op deze gegevensverstrekking brengt de deelnemer de 
(Rijks)belastingdienst uiterlijk binnen 2 werkdagen, doch uiterlijk vóór de volgende 
levering in geval deze plaatsvindt binnen 2 werkdagen, op de hoogte; 
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9) Indien de (Rijks)belastingdienst daarom verzoekt verlenen de deelnemers hun 
medewerking in daartoe aanleiding gevende gevallen ten aanzien van de ontwikkeling van 
nieuwe werkwijzen of technieken ten behoeve van de uitwisseling van gegevens; 

 

10) De deelnemers informeren de (Rijks)belastingdienst over organisatorische ontwikkelingen 
die van invloed kunnen zijn op de uitwisseling van gegevens; 

 
11) De (Rijks)belastingdienst levert de genoemde gegevens kosteloos. Elke partij en alle 

deelnemers zullen de kosten dragen die verbonden zijn aan zijn eigen proces. De 

deelnemers zullen, ieder voor zich, voorzien in apparatuur, programmatuur en faciliteiten 
vereist voor het op doelmatige wijze bewerken van gegevens; 

 
12) De (Rijks)belastingdienst inventariseert periodiek de resultaten van de 

gegevensuitwisseling in de vorm van een overzicht van alle informatieverzoeken per 
deelnemer. Dit overzicht kan door de (Rijks)belastingdienst en de deelnemers gebruikt 
worden voor rechtmatigheidscontroles. De deelnemer is verplicht mee te werken aan een 
dergelijke controle; 

 
13) Indien een deelnemer langer dan twee jaar geen gebruik maakt van de 

gegevensuitwisseling zal het account door de (Rijks)belastingdienst op non-actief worden 

gezet.  
 

14) De (Rijks)belastingdienst heeft het recht om de uitvoering van de gegevensverstrekking op 

te schorten op het moment dat de deelnemer niet aan de gestelde voorwaarden voldoet; 

 
15) Indien één der partijen of deelnemers een verzoek ontvangt in het kader van de Wet 

Open Overheid (WOO) dan wel de Algemene Verordening Gegevensbescherming, dat 
mede betrekking heeft op informatie verkregen van de andere, dan wel één der, partijen 

en/of deelnemers vindt afdoening van dat verzoek, voor zover betrekking hebbend op die 
informatie, plaats in overeenstemming met die andere partij en/of deelnemers. 

 

Artikel 4. ESCALATIEREGELING 

 
 

1) Er is sprake van een geschil indien tenminste één partij hierover schriftelijk bericht; 

 
2) Indien er een geschil ontstaat tussen gegevensverstrekker en een of meerdere 

deelnemers over deze gegevensverstrekking, trachten partijen binnen een redelijke 
termijn in onderling overleg tot een oplossing te komen; 

 
3) Geschilbeslechting geschiedt uitsluitend in onderling overleg, door (of namens) de 

directeur (Rijks)belastingdienst/CAP en door (of namens) de voorzitter van de LVLB. 

 
4) Indien partijen niet in onderling overleg tot een oplossing van een geschil kunnen komen, 

zal het geschil bij uitsluiting worden voorgelegd aan de ministeries van beide partijen; 

 

Artikel 5. DOEL EN GEGEVENSGEBRUIK 

 
1) De uitgewisselde gegevens worden uitsluitend gebruikt voor het verrichten van acties 

binnen de dwanginvordering, zoals het betekenen en tenuitvoerleggen van dwangbevelen 
als onderdeel van de invordering van de gemeentelijke en/of waterschapsbelastingen; 

 
2) Partijen en deelnemers zullen de uitgewisselde gegevens niet langer bewaren dan in het 

kader van de uitvoering van wettelijke taken strikt noodzakelijk is. Voor het overige 
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voldoen zij aan de eisen gesteld in de Algemene Verordening Gegevensbescherming, de 
eisen gesteld in de Archiefwet 1995 en de van toepassing zijnde selectielijsten; 

 
3) De bewaar- en vernietigingseisen voldoen aan de voor de deelnemer van toepassing 

zijnde selectielijsten. 

Artikel 6. GEBRUIK GEGEVENS DOOR EXTERN BUREAU 

 

Externe/commerciële invorderingsbureaus mogen de door de (Rijks)belastingdienst verstrekte 

gegevens alleen gebruiken indien: 
a. er binnen het externe invorderingsbureau sprake is van een duidelijke functiescheiding 

tussen de externe invorderingsmedewerkers en de overige medewerkers;  
b. de gegevens die via deze uitwisseling ontvangen worden, mogen uitsluitend gebruikt 

worden voor het doel waarvoor ze verkregen zijn; 

c. de namen van de externe invorderingsmedewerkers schriftelijk worden vastgelegd en op 
eerste verzoek aan de gemeente en de (Rijks)belastingdienst worden verstrekt en het 
kantoor handelt binnen de kaders van het mandaat; 

d. in het contract met het externe invorderingsbureau is opgenomen dan wel in een 
afzonderlijke verklaring als aanvulling op het benoemingsbesluit door de 
belastingdeurwaarder expliciet is verklaard dat de gemeentelijke 
geheimhoudingsverplichting zoals deze mede in de artikelen 5, 7, 8 en 13 van deze 

Algemene Afspraken is verwoord, op overeenkomstige wijze van toepassing is; 

e. in het contract met het externe invorderingsbureau expliciet is geregeld dat het externe 
invorderingsbureau aansprakelijk wordt gesteld voor eventuele schade die uit het niet 
naleven van deze bepalingen voortvloeit; 

f. het exteme invorderingsbureau jaarlijks voor 1 april een accountantsverklaring van een 
onafhankelijke registeraccountant overlegt aan de (Rijks)belastingdienst. 

 

Artikel 7. BEVEILIGING EN GEHEIMHOUDING 

 
1) Partijen nemen. conform Baseline Informatiebeveiliging Overheid (BIO), binnen hun 

organisatie passende technische en organisatorische maatregelen om de uitgewisselde 
gegevens te beschermen tegen het risico van verlies, ongeautoriseerde wijziging, 

vernietiging, aanmaak en tegen inzage door onbevoegden.  
 

2) De deelnemers en (Rijks)belastingdienst zien toe op de vertrouwelijke behandeling van de 
verstrekte gegevens binnen hun organisatie, zodat deze niet openbaar worden gemaakt 
aan onbevoegden of worden gebruikt voor andere doeleinden dan in artikel twee zijn 
vermeld. Verstrekte gegevens worden niet overgedragen of ter beschikking gesteld aan 
derden. Raadpleging door derden is uitsluitend toegestaan na schriftelijke toestemming 
van de (Rijks)belastingdienst; 

 
3) Functionarissen die kennis kunnen nemen van de uitgewisselde gegevens gebruiken 

gegevens uitsluitend ter vervulling van de publiekrechtelijke taak van de betrokken 
instellingen respectievelijk organen; 

 
4) Deelnemers en (Rijks)belastingdienst informeren elkaar op verzoek over de genomen 

maatregelen ten behoeve van hetgeen in bovenstaande leden is vermeld; 

 
5) De deelnemers zijn als verantwoordelijken verplicht te handelen conform artikel 33 AVG in 

geval van een inbreuk in verband met persoonsgegevens heeft plaatsgevonden waarbij 
het waarschijnlijk is dat er een risico ontstaat voor de rechten en vrijheden van 

natuurlijke personen. Als de andere partij of één van de deelnemers bij deze 
gegevensuitwisseling vermoedt dat er sprake is van een dergelijke inbreuk, dient deze de 
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(Rijks)belastingdienst binnen 24 uur (na het ontstaan van dat vermoeden) hiervan op de 
hoogte te brengen; 

 
6) Op verzoek van de (Rijks)belastingdienst maken de deelnemers aannemelijk dat voldaan 

wordt aan de voorwaarden van gegevensbeveiliging, gegevensgebruik en geheimhouding. 

 

Artikel 8. UITVOERING OPDRACHT 

 
1) De (Rijks)belastingdienst voert deze gegevensverstrekking uit naar beste kunnen en met in 

achtneming van de toepasselijke wet- en regelgeving. Deelnemers zijn zich er van bewust 
dat de (Rijks)belastingdienst voor het verkrijgen van werkgeversgegevens, gegevens 

kentekenregister en bankrekeningnummers afhankelijk is van een opgaaf van derden en 
dat de gegevens onjuist en/of verouderd kunnen zijn; 
 

2) De (Rijks)belastingdienst bepaalt de wijze waarop deze gegevensverstrekking wordt 
uitgevoerd en door welke medewerker(s). 

 

Artikel 9. WET EN REGELGEVING 

 
1) Deelnemers verlenen volledige medewerking aan de verplichtingen die voor de 

(Rijks)belastingdienst voortvloeien uit toepasselijke wet- en regelgeving; 
 

2) Deelnemers zijn ermee bekend dat de (Rijks)belastingdienst in sommige gevallen op basis 
van (inter)nationale wet- of regelgeving verplicht wordt tot openbaarmaking van 

vertrouwelijke informatie van (een) deelnemer(s); 

 
3) De (Rijks)belastingdienst sluit iedere aansprakelijkheid uit voor schade die ontstaat bij een 

deelnemer ten gevolge van het voldoen door de (Rijks)belastingdienst aan de voor hem 
geldende wet- en regelgeving. 

 

Artikel 10. OVERMACHT 

 

Als partijen hun verplichtingen ten aanzien van deze gegevensverstrekking niet, niet tijdig of niet 
behoorlijk kunnen nakomen ten gevolge van overmacht in de zin van art. 6:75 BW dan worden die 
verplichtingen opgeschort tot op het moment dat partijen alsnog in staat zijn deze na te komen. 
 

Artikel 11. AANSPRAKELIJKHEID EN VRIJWARINGEN 

 

1) De (Rijks)belastingdienst is niet aansprakelijk voor (indirecte) schade van (de) 
deelnemer(s) en/of belastingplichtige(n) die ontstaat doordat aan (de) deelnemer(s) 
onjuiste, verouderde of onvolledige informatie is verstrekt, of doordat deze niet tijdig is 

aangeleverd; 
 

2) De (Rijks)belastingdienst is niet aansprakelijk voor (indirecte) schade, doordat een 

deelnemer handelt in strijd met deze voorwaarden en/of vigerende wet- en regelgeving. 
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Artikel 12. TOEPASSELIJK RECHT EN FORUMKEUZE 

 
1) De Algemene voorwaarden worden beheerst door Nederlands recht; 

 
2) Alle geschillen zullen worden beslecht door de bevoegde rechter in het arrondissement 

waarin de (Rijks)belastingdienst gevestigd is. 
 

Artikel 13. REPARATIECLAUSULE NIETIGHEDEN 

 
1) Als enige bepaling uit deze algemene voorwaarden geheel of ten dele nietig en/of niet geldig 

en/of niet afdwingbaar mocht zijn, dit ten gevolge van enig wettelijk voorschrift, rechterlijke 

uitspraak dan wel anderszins, dan zal dit geen enkel gevolg hebben voor de geldigheid van 
alle andere bepalingen van deze algemene voorwaarden of de gegevensverstrekking; 
 

2) Als op enige bepaling in de opdracht of op een gedeelte van de opdracht rechtens geen 
beroep kan worden gedaan, blijft het overige gedeelte van de opdracht onverminderd van 
kracht, met dien verstande dat de bepaling op het gedeelte waarop geen beroep kan 
worden gedaan, geacht moet worden zodanig te zijn aangepast dat een beroep daarop wel 

mogelijk is, waarbij de intentie van partijen met betrekking tot de oorspronkelijke bepaling 
c.q. het oorspronkelijke gedeelte zoveel mogelijk in stand blijft. 

 

 
[●] 
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